«آنچه بر قدر و ارزش چاپ این کتاب می‌افزاید، ساختن همه‌ی

وسایل چاپ کتاب مذکور، حتی کاغذ آن به وسیله‌ی روحانیون کلیسای وانک می‌باشد»^(۵). نخستین کتاب چاپ شده در ایران و خاورمیانه، کتاب مذهبی ساقموس است که به سال ۱۶۳۸ میلادی در این چاپخانه چاپ شده است. «در سال ۱۸۴۳ (۱۲۵۸ هجری قمری) نخستین مدرسه‌ی مدرن در جلفا تأسیس شد. نکته‌ی حائز اهمیت این که تاریخ ایجاد این مدرسه با چند سال اختلاف مقارن است با تأسیس دارالفنون در تهران توسط میرزاتقی خان امیرکبیر»^(۶). پیدا است که تأسیس چاپخانه و مدرسه‌ی نوین چه تأثیر شگرفی در شناساندن تمدن جهانی به ایرانیان، و دست یافتن آنان به دستاوردهای فرهنگی و اجتماعی بشریت، و رهایی نسبی از سیاهچاله‌های خودکامگی حاکمان و نادانی گسترده‌ی آن دوران داشته است.